
cs
v:

 B
O

A2
01

90
72

90
10

29/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 146

21673

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO

ORDEN EIE/898/2019, de 9 de julio, por la que se acuerda incrementar el crédito desti-
nado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/2112/2018, de 27 de 
diciembre, por la que se convocaron para el año 2019 las subvenciones previstas en la 
Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores 
y se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la pro-
moción del empleo autónomo y la creación de microempresas en la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

La Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo (“Boletín Oficial de Aragón”, número 102, de 30 de 
mayo de 2016) por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones para la promoción del empleo autónomo y la 
creación de microempresas en la Comunidad Autónoma de Aragón, establece el procedi-
miento para la concesión de subvenciones del Programa Emprendedores que tiene como fi-
nalidad fomentar la iniciativa empresarial y dar respuesta al problema del desempleo, facili-
tando las posibilidades de acceso de las personas en situación de desempleo al mercado de 
trabajo como trabajadores por cuenta propia.

Mediante Orden EIE/2112/2018, de 27 de diciembre, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 
6, de 10 de enero de 2019) se convocaron para el año 2019 las subvenciones previstas en la 
Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y 
se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la promoción 
del empleo autónomo y la creación de microempresas en la Comunidad Autónoma de Aragón.

El apartado tercero punto tres de la citada Orden EIE/2112/2018, de 27 de diciembre, 
sobre financiación de las subvenciones, establece que el importe total del crédito asignado a 
la presente convocatoria asciende inicialmente a un millón quinientos veintisiete mil ciento 
cuarenta y ocho euros (1.527.148 euros) y las subvenciones que correspondan se financiarán 
con cargo a los créditos previstos en el anteproyecto del presupuesto de gastos del Instituto 
Aragonés de Empleo para el ejercicio 2019 que a continuación se relacionan:

Aplicación presupuestaria Descripción Crédito Importe
51016/G/3221 470039 11201 Programa de fomento de empleo de autónomos 433.574 €
51016/G/3221 470039 91001 Programa de fomento de empleo de autónomos 433.574 €
51016/G/3221 470039 33005 Programa de fomento de empleo de autónomos 400.000 €
51016/G/3221 470039 91002 Programa de fomento de empleo de autónomos 0 €
51016/G/3221 470041 33005 Subvenciones a Empresas Iniciativa+Empleo 200.000 €
51016/G/3221 480150 33005 Subvenciones cuotas Seguridad Social pago único 60.000 €

Este crédito inicialmente previsto en la citada convocatoria resulta insuficiente para atender 
todas las solicitudes de subvención del citado periodo convocado.

De conformidad con el artículo 39 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de 
Aragón, al existir remanentes de crédito en la aplicación 51016/G/3221470039/91002 se ha 
procedido a la ampliación en ochocientos dos mil ochocientos cincuenta y dos euros (802.852 
euros), la dotación presupuestaria inicialmente prevista en la Orden EIE/2112/2018, de 27 de 
diciembre.

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, tienen el ca-
rácter de ayudas de minimis y están sujetas al Reglamento (UE) n.º 1407/2013, de 18 de di-
ciembre de 2013, de la Comisión, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado 
de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis (“Diario Oficial de la Unión 
Europea”, L 352/1, de 24 de diciembre de 2013).

Esta línea de ayudas de subvenciones del Programa Emprendedores está contemplada 
en el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Economía, Industria y Empleo 
2016-2019, aprobado por Orden de 17 de noviembre de 2015, de la Consejera de Economía, 
Industria y Empleo. Dicho plan contempla, dentro del Área de promoción de empleo, el apoyo 
a emprendedores y a trabajadores autónomos o por cuenta propia y el apoyo a la creación de 
iniciativas locales de empleo-microempresas.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas 
por el Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón por el que se aprueba 
la estructura orgánica del Departamento de Economía, Industria y Empleo, en el ejercicio de 
la competencia otorgada en el artículo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones 
de Aragón, resuelvo:



cs
v:

 B
O

A2
01

90
72

90
10

29/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 146

21674

Primero.— Incrementar en ochocientos dos mil ochocientos cincuenta y dos euros (802.852 
euros), el crédito previsto en el apartado tercero de la Orden EIE/2112/2018, de 27 de di-
ciembre, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones reguladas en la Orden 
EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la promoción del em-
pleo autónomo y la creación de microempresas en la Comunidad Autónoma de Aragón.

El importe a ampliar quedaría en la siguiente partida del presupuesto de gastos del Insti-
tuto Aragonés de Empleo para el ejercicio 2019:

Aplicación presupuestaria Descripción Crédito Importe.
51016/G/3221 470039 91002 Programa de fomento de empleo de autónomos 802.852 €.

El crédito disponible definitivo para atender la convocatoria establecida en la Orden 
EIE/2112/2018, de 27 de diciembre, asciende a dos millones trescientos treinta mil euros 
(2.330.000 euros).

Segundo.— La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publica-
ción en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de Economía, Industria y Empleo, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas, y el artículo 58.3 del texto refundido de la Ley 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por el Decreto Legis-
lativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón; o bien recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en 
el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera in-
terponerse.

Zaragoza, 9 de julio de 2019.

La Consejera de Economía, Industria y Empleo,
MARTA GASTÓN MENAL


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios 
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Idiomas. Especialidad Francés, Otros (Chino 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/892/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Bajo Martín, para la gestión de progra
	ORDEN PRE/893/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Cariñena, para la gestión de 
	ORDEN PRE/894/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Daroca, para la gestión de pr
	ORDEN PRE/895/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Bajo Cinca/Baix Cinca, para la gestión
	ORDEN PRE/896/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Cinca Medio, para la gestión de progra
	ORDEN PRE/897/2019, de 15 de julio, por la que se declara desierta la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades locales aragonesas para la financiación de proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/898/2019, de 9 de julio, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/2112/2018, de 27 de diciembre, por la que se convocaron para el año 2019 las subvenciones previstas en la
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2019, del Director-Gerente del Instituto Aragonés de Fomento, por la que se hace pública la propuesta de Resolución provisional de la convocatoria de ayudas para infraestructuras eléctricas, gasísticas e hidráulicas en la provi

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y, DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado Autorizado Profesional de Música “Acámusica” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado Integrado de Formación Profesional “Fundación Laboral de la Construcción” de Villanueva de Gállego, 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/899/2019, de 4 de julio, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de junio de 2019, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbanísti

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y, DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convocan Programas de Actividades de Promoción de la Autonomía Personal y Prevención de la Dependencia, dirigidas a los socios de los Centr

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de transfo
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del aprovechamiento de los recursos de la sección A áridos, denominado Dehesa del Cantal número 453, sobre una superf



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se hace público la formalización del contrato modificado de obras.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “Lidón 1” número 6566, para caliza y dol

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en El Burgo de Ebro (Zaragoza), organizado por la




